» de reformatione, ubi agit de seminariis instituendis , inter caetera,

quae seminariorum alumnos edocendos praecipit, etiam cantum

>> recenset his verbis : Ut vero in disciplina ecclesiastica commodius

» instituantur, tonsura statim, atque habitu clericali semper utantur,

grammatices, cantus, computi ecclesiastici, aliarumque bonarum ar-

» tium disciplinam discent.

D

>>

»

re-

2. 3. Tertia res est, de qua Nos te admonere opus est, ut mu-

» sicus cantus, qui nunc in ecclesiis usu receptus est, et qui organi,
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▸ aliarumque instrumentorum harmoniae conjungi solet, ita institua-

» tur, ut nihil profanum, nihil mundanum, aut theatrale resonet.

» Universus quidem orbis christianus organi, aliorumque musicorum

> instrumentorum usum adhuc non recepit ; praeter enim Ruthenos

» ritus graeci, qui in suis ecclesiis neque organum, neque alia mu-

» sicae instrumenta habent, teste patre Le Brun, tom. 2 , explication.

» miss. pag. 215, Nostra Pontificia capella, ut omnibus notum est,

» cantum musicum, sed gravem, decorum, piumque admittit, num-

» quam autem organum recepit, quod etiam notatur a patre Mabil-

» lone in suo musaeo italico , tom. 1 , pag. 47 , 2. 17. Dominica Trini-

» tatis, capellae, ut vocant, Pontificiae, interfuimus , etc. Nullos organo-

» rum musicorum usus in hujusmodi sacris, sed sola vocum musica,

» eaque gravius cum plano cantu admittitur. Refert Grancolas in com-

» mentario historico de breviario Romano, cap. 17 , etiamnum in Gal-

liis aliquas insignes ecclesias reperiri, quae organum, cantumque

musicum, seu harmonicum in sacris functionibus non adhibent :

» Sunt tamen ad hanc diem insignes in Gallia ecclesiae, quae organo-

› rum, et musices usum ignorant Illustris ecclesia Lugdunensis , quae

quidem novitatibus semper adversata est, usque ad hunc diem

exemplum Pontificiae capellae secuta, numquam organo uti voluit ;

» Constat igitur ex dictis, nec statim ab initio, nec ubique recepta fuis-

se musicalia istrumenta : Nam etiam nunc Romae in Sacello summi

Pontificis semper sine instrumentis officiorum solemnia celebrantur,

» et ecclesia Lugdunensis, quae novitates nescit, semper ipsa constan-

lissime organa repudiavit, neque in hunc diem ascivit. Sunt verba

cardinalis Bona in tractatu de divina Psalmodia, capite decimo septi-

»` mo, 2. secundo, numero quinto per totum. Quamnam igitur opinio-

nem de Nobis accepturi sint, qui ex illis regionibus, ubi nullus

> musicorum instrumentorum usus est, ad Nos, Nostrasque urbes

» proficiscuntur, in quorum ecclesiis concentus musicos audient, non

» secus, ac in theatris, aliisque profanis locis, facili quisque per se

conjectura assequi potest. Venient etiam, haud dubium est, caete-

ri ex illis regionibus, in quarum ecclesiis cantus, et musica instru-

» menta adhibentur, perinde ac in aliquibus Nostris fieri solet. Sed

» si isti homines prudentes et pii sint, dolebunt quidem in cantu,

建
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> et sono Nostrarum ecclesiarum, remedium illud, quod malo suarum

ecclesiarum curando afferri optabant non invenisse. Etenim , omis-

» sa controversia illa, qua nonnulli inter se decertant, quorum alii

» cantur musicum, et musicorum instrumentorum usum in ecclesiis

reprobant, ac vituperant ; alii vero probant, ac laudant : nullus

» certe est, qui inter cantum ecclesiasticum, et scenicas modulatio-

tiones discrimen aliquod non desideret, et theatrales, profanosque

> cantus in ecclesiis tolerari non condemnet.

D

>

D

>

2. 4. Diximus reperiri, qui cantum harmonicum cum musicis

⚫ instrumentis in ecclesiis adhiberi minime probant. Horum princeps

quodammodo dici potest Abbas Elredus, coaevus, et discipulus

S. Bernardi, qui lib. 2 , ejus operis, quod inscribitur, speculum chari-

» tatis cap. 23, tom. 23, Biblioth. patrum, pag. 118 , ita scribit : Un-

» de, cessantibus jam typis, et figuris, unde in ecclesia tot organa, tot

cymbala? Ad quid, rogo, terribilis ille folium , flatus, tenitrui

potius fragorem, quam vocis exprimens suavitatem ? Ad quid illa

» vocis contractio, et infractio ? Hic succinit, ille discinit, alter super-

» cinit, alter medias quasdam notas dividit, et incidit. Asserere qui-

> dem non audemus, aetate S. Thomae Aquinatis, nullis in ecclesiis

» usum musici cantus cum musicis instrumentis fuisse ; illud utique

> affirmare licet in ecclesiis minime fuisse, quae sancto Doctori no-

tae, et cognitae erant ; ideoque hujusmodi cantui ipse nequaquam

» favisse videtur. Tractat enim 2 , 2, qu . 91 , art. 2, quaestionem il-

» lam , utrum in divinis Laudibus sint cantus assumendi ; respondet

> assumendos esse ; sed cum sibi quarto loco opponat : Instrumenta

musica, sicut cytharas, et psalteria, non assumere ecclesiam in divi-

» nas laudes, ne videatur judaizare : cum in Psalmo 32. Confitemi-

» ni Domino in cythara, in psalterio decem chordarum psallite illi.

Respondent : hujusmodi musica instrumenta magis movere ad de-

» lectationem, quam interius disponere ad pietatem ; in veteri autem

» testamento ideo adhibita fuisse : quia populus erat magis durus, et

» carnalis, unde erat per hujusmodi instrumenta provocandus, sicut et

» per promissiones terrenas : Addidit insuper, instrumenta in veteri

» testamento typos, seu figuras aliquarum rerum fuisse : Tum etiam,

ait, quia hujusmodi instrumenta corporalia aliquid figurabant. Də

»
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• summo Pon tifice Marcello II , literis traditum est, secum deliberas-

» se, musicam in ecclesiis abolere, cantumque ecclesiasticum ad

» cantum planum redigere, ut cuique compertum fieri potest ex ejus

» vita, quam scripsit Petrus Polidori nuperrime defunctus, beneficia-

» tus basilicae S. Petri, vir inter literatos non ignotus . Ætate nostra

» vidimus cardinalem Thomasi , virum sanctitate vitae, eximiaque in

liturgicis rebus eruditione insign em, in ecclesia sua titulari S.

Martini ad montes die festo ejusd em Sancti, in cujus honorem ec-

› clesia dedicata est, in mi ssa, et vespertinis officiis concentos mu-

» sicos haberi noluisse ; sed ut a viris religiosis, in sacris peragen-

dis , cantus planus adhiberetur praecepisse.
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2. 5. Diximus esse aliquos , qui usum musici cantus cum in-

> strumentis in divinis officiis approbant. Nam eodem saeculo, quo

» vixit laudatus Abbas Elredus, floruit etiam Joannes Sariberiensis

episcopus Carnotensis, qui lib . 1 , Policratici, cap. 6, musicam organi-

» cam, seu concentum vocum, et instrumentorum laudat : Ad mores

itaque instruendos, et animos exultatione virtutis trajiciendos , in cul-

» tum Domini, non modo concentum hominum, sed et instrumentorum

modos, censuerunt sancti Patres Domino applicandos, cum templi

› reverentiam dilatarent. S. Antoninus in ejus Summa, part. 3, tit . 8,

cap. 4 , 2. 12, non rejicit cantum harmonicum in divinis officiis :

Cantus quidem firmus in divinis officis a sanctis Doctoribus institu-

» tus, ut Gregorio Magno, Ambrosio et aliis . Biscantius autem in offi-

» ciis ecclesiasticis, quis adinvenerit, ignoro : pruritui aurium videtur

magis deservire, quam devotioni : quamvis pia mens etiam in his fru-

» ctum referat audiendo . Et paulo post admittit in divinis officiis non

» solum organum, sed etiam alia instrumenta musica · Sed et pulsa-

tio organorum, vel aliorum instrumentorum ad divinam laudem ini-

» tium virtutis habuisse a propheta David. Constituerat quidem Mar-

> cellus II, Pontifex ab ecclesis cantus musicos, et musica instrumen-

» ta removere ; sed Joannes Petrus Aloysius Praenestinus magister

capellae basilicae vaticanae musicos cantus in sacris missarum so-

lemnibus persolvendis composuit tam excellenti arte, ut ad pieta-

» tem animos, et devotionem moverent. Itaque illis auditis a summo

Pontifice, qui missae interfuit, mutata voluntate, ab eo , quod sibi
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» proposuerat, recessit, quemadmodum ex antiquis monumentis tra-

› didit Andreas Adami in suis observationibus ad capellam Pontifi-

» ciam in praefat. histor. pag. 11. In Concilio Tridentino actum est

» de eliminanda musica ab ecclesiis ; sed cum ab imperatore Fer-

> dinando per suos legatos expositum fuisset, cantum musicum , seu

figuratum, fidelium animis incitamento ad devotionem, et pietatem

» esse ; decretum, quod jam adornatum fuerat, moderari placuit, uti

legitur in sess. 22, in decreto de observ. et evit. in celebrat. missae,

» In eo autem ab ecclesiis solum rejectae fuerunt musicae illae, ubi

sive argano, sive cantu lascivum, aut impurum aliquod miscetur.

» Haec narrantur a Grancolas in laudato commentario pag. 56, et a

» cardinali Pallavicino in histor. Concilii lib . 22, cap. 5, num . 14 .

Profecto ecclesiastici scriptores magni nominis libenti animo eam-

» dem sententiam sequuntur. Ven . cardinalis Bellarminus tom. 4,

» controvers. lib. 1 , de bonis operibus in particulari, cap. 17, in fine,

» docet, retinendum esse in ecclesiis usum organorum, sed alia in-

» strumenta musica non facile admittenda : Ex quibus illud efficitur,

» ut organa propter infirmos retinenda sunt in ecclesiis, ita non facile

» alia instrumenta esse introducenda. Eadem semita insistit cardinalis

Cajetanus in Summa ad verbum Organum, ubi talia habentur : Or-

» ganorum usus in ecclesia licet sit novus, in cujus signum Ecclesia

» Romana adhuc non utitur eis coram Pontifice, licitus tamen est pro

» carnalibus adhuc fidelibus imperfectis . Ven, cardinalis Baronius ad

> annum Christi LX, ita scribit : Verum post mulla saecula usu re-

» ceptum sit, ut in ecclesia adhiberentur organica instrumenta dispari-

bus cannis simuljunctis confecta, haud jure quis poterit improbare.

» Cardinalis Bona de divina Psalmodia, cap. 17, agens de organis

» quae in ecclesiis pulsantur : Non tamen, inquit , damnari debet mo-

» deratus eorum usus, etc. letificat organorum concentus tristes homi-

» uum mentes, et supernae civitatis insinuatjucunditatem, sollicitat

pigros, recreat diligentes, provocat justos ad amorem, peccatores ad

compunctionem. Suarez tom. 2 , de Religione, lib . 4 , de horis canoni-

» cis, cap. 8, num. 5, animadvertit, organi nomine comprehendi non

solum illud instrumentum musicum, quod hodie vulgo organum

» vocari solet, sed alia ctiam instrumenta harmonica (quod jam ante

>>
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> notatum fuit a S. Isidoro lib . 2, orig. cap. 10. Organum vocabulum

› est generale vasorum omnium musicorum ) ; ideoque concludit re-

» cepto in ecclesiis organo, etiam alia instrumenta musica admitten-

» da esse. Et Sylvius, tom. 4 suorum operum, super 2, 2, S. Thomae

» quaest. 91 , art. 2, cantum harmonicum, seu figuratum ab eccle-

» siis non repellit : Ideoque, ait, magna cura habenda est cantus eccle-

» siastici, tum ejus, qui planus, seu Gregorianus dicitur, qui proprie

» est ecclesiasticus, tum ejus, qui postea in Ecclesiam est introductus,

et vocatur figuratus, sive harmonicus. Et paulo post : Nihilominus,

quod post multa saecula usu receptum sit, ut in ecclesiasticis officiis

instrumenta musica adhiberentur ; nullo modo est improbandum.

» Belloto in lib. de ritibus Ecclesiae Laudunensis, pag. 209 , sub nu-

» mero 8, posteaquam de musicis instrumentis ample et fuse locutus

» est, quae in divinis officiis nonnumquam adhibentur, et postea-

» quam ostendit antiquitus in ecclesiis usui minime fuisse, nullam

» aliam causam veteris hujus moris, diversaeque consuetudinis fuisse

> existimat, quam necessitatem, qua tum adstringebantur christiani ,

» ut quoad fieri posset, recederent a profanis ritibus Gentilium , qui

> in theatris , in conviviis , in sacrificiis , instrumentis musicis utebantur,

» Proinde nequaquam instrumentorum musicorum vitio vertendum est,

quodposterioribus tantum saeculis usa sit Ecclesia musicis cantoribus,

» et musicalibus instrumentis, sed quod a Gentilibus ejusmodi musica in-

» strumenta in turpibus ac sordidis usibus, nimirum in theatris, con-

viviis ac sacrificiis consueverint adhiberi. Persicus in suo tractatu

» de divino et ecclesiastico officio , dub. 5 , num. 7 , ita loquitur de

» cantu figurato in ecclesiis : Dico secundo, quamvis in cantu organi-

» co, seu figurato, multi possint abusus obrepere, sicut in omnibus

» aliis ecclesiasticis caeremoniis accidit ; ipsum tamen per se, si debite,

religiose et decenti moderatione fiat, licitum esse, nec ullo jure pro-

hibitum. Et ad dub. 6 , num. 5, tenet, quod organorum et aliorum

» instrumentorum universalis usus in divinis officiis secundum se lan-